
N Á S I L Í  N A  M U Ž Í C H

N Á S I L Í  N A  Ž E N Á C H
2 2 .  1 0 .  2 0 1 8



- na veřejnosti 

- veřejné instituce 

- v dětství 

- domácí a partnerské 



 
Výzkumy: USA 
 
- výzkumy od 70. let 20. století  
-mužské oběti domácího násilí byly v Americe zaznamenány, podle některých
výzkumů jsou násilné útoky žen vůči mužům obdobně rozšířené jako násilné útoky
mužů vůči ženám, podle jiných výzkumů muži ale zřejmě tvoří v rámci problematiky
domácího násilí menší část obětí.  
- muži zažívají fyzické násilí (útoky, házení předmětů, facky apod.), dochází i k
případům, kdy je muž partnerkou zabit.  
- muži často zapírají, že se stali obětí násilí ze strany své partnerky.  
- často také neinformují o pro ně netypických formách násilí, které je na nich
pácháno nebo o násilí, které nevnímají jako tak závažné, neinformují.  
- Výzkumy v Americe vyvolaly krátký zájem médií o problematiku násilí páchaného
na mužích, reálný dopad pro mužské oběti byl ale zdá se nulový, služby pro
mužské oběti násilí nevznikly. 



 
Výzkumy: Německo a Rakousko 
 
- odhalily i jiné formy násilí páchaného na mužích, než je násilí fyzické, a to
psychické násilí, sociální kontrolu či násilí sexuální, 
- některé formy násilí bývají vnímány muži jako běžné, a tak je muži ve výzkumech
spíše neuvádí (např. drobnější fyzické útoky), 
- domácí násilí páchané na dospělých mužích je poměrně málo časté.  
 
Reprezentativní studie z Německa ale poukázala na pravý opak, a to, že muži jsou
v rámci partnerských vztahů častěji oběťmi fyzického a psychického násilí a hůře jej
snáší (Schlack et al., 2013). 



 
Výzkumy: další země 
 
Kanada: muži nejčastěji trpí emočním násilím (stejně jako ženy), zažívají ale také
násilí fyzické a sexuální. Výzkumy také ukázaly, že fyzické násilí, kterým muži trpí,
nemá tak závažné následky jako to, kterým trpí ženy. 
 
Norsko: Podle studií z Norska zažívají muži opakované fyzické násilí či závažné
fyzické násilí v partnerském vztahu velmi málo často, zážitek fyzického násilí, které
ale proběhlo alespoň jednou, je poměrně častý. Častěji potom násilí zažívají mladí
lidé. 
 
Británie: Údaje z Velké Británie nám o mužích a násilí říkají následující: muži
zažívají nejčastěji fyzické formy domácího násilí a hrozby, někteří muži mají ale
zkušenost i s násilím sexuálním. 



 
Výzkumy: další země 
 
Holandsko: Holandští muži tedy podle této studie nejčastěji zažívají násilí fyzické,
časté je také násilí psychické a někteří muži zažívají také násilí sexuální. 
 
ČR:  
- domácí násilí tématem spíše málo pokrytým, 
- čeští muži zažívají domácí násilí ze strany svých partnerek, není tomu tak ale ve
velké míře, 
- někteří muži přivolávají policii a násilné partnerky bývají následně vykázány, jiní
muži hledají pomoc u nevládních organizací, 
- u nevládních organizací upřednostňují telefonické kontaktování, 
- o tom, kde najdou pomoc se často dozvídají z médií, 
- řada mužů ve vztahu zažívá nadávky, jiné formy násilí jsou vzácnější, ale také k
nim dochází (psychické násilí, sociální kontrola apod.).



 
 
- fyzické 
- psychické a emocionální 
- sexuální 
- další formy: sociální násilí, ekonomické násilí,
stalking 

FORMY A DRUHY NÁSILÍ PÁCHANÉHO 

NA MUŽÍCH



 
 
 - házení předmětů,  
- útoky ve spánku,  
- útoky do slabin či pokusy o to,  
- bití,  
- kousání, 
-  či používání zbraní vůči muži.  

FYZICKÉ NÁSILÍ



 
 
- verbální urážky, 
- ponižování. 
 
Pro muže otřes jejich mužství. 
Dle výzkumu Heilmann-Geideck a Schmidta není pro muže nic horšího
a násilnějšího, než zpochybnění jeho mužskosti či jeho sexuální
potence, nemít ve výměně názorů navrch, cítit se být vyčleněn ze
společnosti ženy a dětí, cítit se méněcenným a nacházet se v pro něm
nejistém terénu či ukázat své pocity a tím se stát zranitelným a díky
tomu se jím tak i cítit (HeilmannGeideck a Schmidt, 1996 in Cizek et al.,
2002).   

PSYCHICKÉ A EMOCIONÁLNÍ NÁSILÍ



 
 
- málo informací, 
- hlavně psychické formy.

SEXUÁLNÍ NÁSILÍ




